

2017年3月期第1四半期 決算説明資料

2016年8月10日

近鉄グループホールディングス株式会社

(証券コード 9041)

<http://www.kintetsu-g-hd.co.jp>

四半期連結損益計算書

(単位:百万円%)

	2016/3期第1四半期	2017/3期第1四半期	増減	増減率	増減要因
営業収益	279,201	281,967	2,765	1.0	「セグメント別業績」参照
営業利益	13,291	14,555	1,264	9.5	「セグメント別業績」参照
営業外収益	1,957	1,506	△450	△23.0	
うち受取利息・配当金①	499	462	△36	△7.3	
うち持分法による投資利益	880	449	△431	△49.0	
営業外費用	4,059	3,520	△538	△13.3	
うち支払利息②	3,162	2,703	△458	△14.5	
経常利益	11,189	12,541	1,351	12.1	
特別利益	6,901	5,243	△1,658	△24.0	工事負担金等受入額 △2,663 負ののれん発生益 401、固定資産売却益 389
特別損失	6,875	4,511	△2,363	△34.4	工事負担金等圧縮額 △2,664 固定資産除却損 330
法人税等	4,086	4,239	153	3.8	
非支配株主に帰属する四半期純利益	132	529	396	300.2	
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,997	8,503	1,506	21.5	
金融収支 ①-②	△2,663	△2,241	422		

連結子会社数 80社(前期末比23社増)

持分法適用会社数 8社(前期末比1社増)

セグメント別業績

(単位:百万円,%)

	2016/3期第1四半期		2017/3期第1四半期		増減	増減率
	営業収益		営業収益			
	営業利益 (営業利益率)		営業利益 (営業利益率)			
運 輸	56,483		56,216		△267	△0.5
	7,785	(13.8)	8,942	(15.9)	1,156	14.9
不動産	28,287		26,434		△1,853	△6.6
	2,838	(10.0)	2,141	(8.1)	△697	△24.6
流 通	93,665		93,337		△328	△0.4
	1,460	(1.6)	1,320	(1.4)	△140	△9.6
ホテル・ レジャー	107,687		114,806		7,119	6.6
	537	(0.5)	1,945	(1.7)	1,407	261.9
その他	3,499		3,524		25	0.7
	204	(5.8)	224	(6.4)	20	9.9
調 整	△10,420		△12,350		△1,930	
	464		△18		△482	
連 結	279,201		281,967		2,765	1.0
	13,291	(4.8)	14,555	(5.2)	1,264	9.5

セグメント情報(運輸)

(単位:百万円,%)

	2016/3期第1四半期	2017/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	56,483	56,216	△267	△0.5
鉄軌道事業	39,088	39,193	105	0.3
バス事業	9,253	8,973	△280	△3.0
タクシー業	2,916	2,926	9	0.3
交通広告業	1,505	1,780	274	18.2
鉄道施設整備業	2,666	2,769	102	3.9
海運業	466	497	30	6.5
レンタカー業	814	795	△19	△2.4
観光施設業	2,062	2,170	107	5.2
調整	△2,292	△2,890	△597	
営業利益	7,785	8,942	1,156	14.9

(主な増減要因)

鉄軌道部門で、訪日外国人の利用や春休み期間の行楽需要が堅調であったものの、バス部門で、高速バスで熊本地震発生に伴う運休や、路線の休廃止等により減収となったため、運輸業全体の営業収益は減収となりましたが、営業利益は、鉄軌道部門において、燃料費の下落による動力費の減少等がありましたため、増益となりました。

鉄軌道事業(近畿日本鉄道単体)

	2016/3期第1四半期	2017/3期第1四半期	増減	増減率(%)
輸送人員 (千人)	148,953	149,273	320	0.2
定期外	58,393	58,776	383	0.7
定期	90,560	90,497	△63	△0.1
営業収益 (百万円)	38,947	39,040	93	0.2
旅客収入	37,066	37,192	125	0.3
定期外収入	24,736	24,900	163	0.7
定期収入	12,330	12,292	△38	△0.3
運輸雑収等	1,880	1,848	△32	△1.7
営業利益(百万円)	6,876	7,823	946	13.8

セグメント情報(不動産)

(単位:百万円,%)

	2016/3期第1四半期	2017/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	28,287	26,434	△1,853	△6.6
不動産販売業	9,319	7,449	△1,869	△20.1
不動産賃貸業	11,296	11,218	△77	△0.7
不動産管理業	8,939	9,326	387	4.3
調整	△1,266	△1,559	△293	
営業利益	2,838	2,141	△697	△24.6

(主な増減要因)

不動産販売部門で、マンション分譲戸数が減少しましたため、不動産業全体では減収減益となりました。

セグメント情報(流通)

(単位:百万円,%)

	2016/3期第1四半期	2017/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	93,665	93,337	△328	△0.4
百貨店業	65,974	65,747	△226	△0.3
ストア・飲食業	28,075	27,960	△114	△0.4
調整	△384	△370	13	
営業利益	1,460	1,320	△140	△9.6

(主な増減要因)

百貨店部門で、奈良店をはじめとする地域中核店において実施した売場改装工事による営業支障等により、流通業全体の営業収益は減収となり、営業利益は、ストア・飲食部門で、スーパーマーケットの改装費用の増加もあり、減益となりました。

セグメント情報(ホテル・レジャー)

(単位:百万円,%)

	2016/3期第1四半期	2017/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	107,687	114,806	7,119	6.6
ホテル業	14,862	15,341	478	3.2
旅行業	92,028	96,464	4,435	4.8
映画業	795	820	24	3.1
水族館業	—	2,245	2,245	—
調整	—	△65	△65	
営業利益	537	1,945	1,407	261.9

(主な増減要因)

ホテル部門で、訪日外国人をはじめとする宿泊利用が堅調に推移したほか、旅行部門で、連結範囲の拡大や決算期変更により増収となったことや、水族館部門で、海遊館の営業収益が加わりましたため、ホテル・レジャー業全体では増収増益となりました。

セグメント情報(その他)

(単位:百万円,%)

	2016/3期第1四半期	2017/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	3,499	3,524	25	0.7
ケーブルテレビ業	2,713	2,779	66	2.4
情報処理業	661	611	△50	△7.6
保険代理業	125	134	9	7.6
調整	—	—	—	
営業利益	204	224	20	9.9

(主な増減要因)

ケーブルテレビ部門で、インターネット利用者が増加したこと等により、その他の事業全体では増収増益となりました。

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

	2016/3期		2017/3期第1四半期		増減	増減要因
		構成比		構成比		
流動資産	296,782	15.4	284,965	14.9	△11,817	未収消費税等 △7,097、前渡金 △4,378
固定資産	1,631,503	84.5	1,619,177	84.9	△12,326	
うち事業用資産	1,426,137		1,431,266		5,129	
うち投資有価証券	118,883		99,583		△19,300	関係会社株式(持分法) △14,284
資産合計	1,930,906	100.0	1,906,709	100.0	△24,197	
流動負債	566,703	29.4	564,580	29.6	△2,123	
固定負債	1,014,534	52.5	999,949	52.4	△14,585	社債 △30,000、長期借入金 15,067
負債合計	1,581,238	81.9	1,564,529	82.1	△16,709	
純資産合計	349,668	18.1	342,180	17.9	△7,488	
うちその他の包括利益累計額	101,214		91,045		△10,168	為替換算調整勘定 △9,817
負債・純資産合計	1,930,906	100.0	1,906,709	100.0	△24,197	
借入金・社債残高	1,132,450		1,118,203		△14,246	
うち借入金	777,490		803,243		25,753	
うち社債	354,960		314,960		△40,000	

お問合せ先

経理部

Tel:06-6775-3465

Fax:06-6775-3691

Mail:ir-info@rw.kintetsu.co.jp